
1 

CONSIGLIO DI ISTITUTO - VERBALE N. 3 DEL 30/11/2023 
-  

 

 
 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VERBALE 3 
30/11/2023 

ORDINE DEL GIORNO 
1. Verbale della seduta del 20/10/2023 – approvazione 
2. Insediamento componente studentesca 2023-2024 
3. Radiazioni al Programma Annuale 2023 - approvazione 
4. Variazioni al Programma Annuale 2023 – approvazione 
5. Candidatura M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali - Istruzioni 

operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 - approvazione 
6. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

DELIBERE 
19. Verbale della seduta del 20/10/2023 – approvazione 
20. Insediamento componente studentesca 2023-2024 
21. Radiazioni al Programma Annuale 2023 - approvazione 
22. Variazioni al Programma Annuale 2023 – approvazione 
23. Candidatura M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali - Istruzioni operative 

prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 - approvazione 



2 

CONSIGLIO DI ISTITUTO - VERBALE N. 3 DEL 30/11/2023 
-  

 

 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VERBALE 3 
30/11/2023 

 
Il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAVENTITRE, alle ore 19:00 regolarmente convocato dal 
Dirigente Scolastica con nota prot. n. 11465 del 23/11/2023 il CONSIGLIO DI ISTITUTO si è riunito in videoconferenza 
con il seguente ordine del giorno: 

1. Verbale della seduta del 20/10/2023 – approvazione 
2. Insediamento componente studentesca 2023-2024 
3. Radiazioni al Programma Annuale 2023 - approvazione 
4. Variazioni al Programma Annuale 2023 – approvazione 
5. Candidatura M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali - Istruzioni 

operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 - approvazione 
6. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

 
La situazione delle presenze è riportata nella tabella sottostante 
OMISSIS 
 
Constatata la presenza del numero legale si procede all’apertura della seduta e alla discussione dei punti all'ordine del 
giorno. 
 
PUNTO 1 - Lettura ed approvazione verbale della seduta del 20/10/2023 
OMISSIS 

Delibera n. 19 
Lettura ed approvazione verbale della seduta del 20/10/2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
LETTO il verbale n. 2 del 20/10/2023 
RILEVATO che non state richieste modifiche al testo del verbale precedentemente condiviso ed agli atti della 

scuola 
con voto unanime e palese 

DELIBERA 
l’approvazione del verbale n. 2 del 20/10/2023 
 
PUNTO 2- Insediamento componente studentesca 2023-2024 
OMISSIS 

Delibera n. 20 
Insediamento componente studentesca 2023-2024 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il D. Lgs n. 16/04/94, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Circolare del MIM prot. n. 29795 del 11/09/2023, relativa allo svolgimento delle elezioni degli Organi 

Collegiali a livello di istituzione scolastica; 
La Nota USR Campania prot. n. 41808 del 14/09/2023 

VISTA la proclamazione delle elette / degli eletti della rappresentanza studentesca del Consiglio di Istituto 
dell’anno scolastico. 2023.2024 

PRESO ATTO del decreto dirigenziale prot. n. 10615 del 01/11/2023 
con voto unanime 

DELIBERA 
l’insediamento della rappresentanza studentesca del Consiglio di Istituto dell’anno scolastico. 2023.2024 

PUNTO 3 - Radiazioni al Programma Annuale 2023 – approvazione 



3 

CONSIGLIO DI ISTITUTO - VERBALE N. 3 DEL 30/11/2023 
-  

 

OMISSIS 
Delibera n. 21 

Radiazioni al Programma Annuale 2023 – approvazione 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. in data 30 in data 04/02/2023; 

VISTO il D.I. n.129/2018 art. 10; 
VISTI i residui alla data odierna; 
CONSIDERATO che è necessario radiare parte del residuo attivo relativo al progetto PON FSE - FESR in quanto 

trattandosi di progetti il cui finanziamento è legato alla presenza/assenza dei corsisti, l’importo finale 
del finanziamento si desume dalla rendicontazione in fase di chiusura progettuale 

con voto unanime 

DELIBERA 
la sotto elencata radiazione/ variazione in diminuzione come di seguito riportato: 

 

Voce: 02|01/04 Pon per la scuola (FSE) PON 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-111 

N. 56/2023 Oggetto: FINANZIAMENTO PON 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-111-Coltiviamo la diversità Creditore: MIUR - 
FONDI UE 

Importo originario 
6.482,00 

P02/17 “Progetti CARE” - Nota di adesione n. 36723/2023” - cod. 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-111 – 
Coltiviamo la diversità 

6.482,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/11/2023 Variazione in diminuzione per mancata attuazione -6.482,00 

 0,00 
 

Voce: 02|02/02 - PON Per la Scuola (FESR) REACT EU- PON 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-45 

N. 80/2023 Oggetto: FINANZIAMENTO PON 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-45- Creditore: MIUR - FONDI UE Importo 
originario 
250.000,00 

A03/26 Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo grado ad indirizzo alberghiero,agrario, 
nautico e/o aeronautico - Avviso 78988/2023” - Cod. 10.8.1.B3-FESRPON- 
CA-2023-45 

250.000,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/11/2023 Variazione in diminuzione per minore impegno di spesa -  58.577,50 
 

Voce: 02|02/02 - PON Per la Scuola (FESR) REACT EU- PON 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-18 

N. 80/2023 Oggetto: FINANZIAMENTO PON 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-18- Creditore: MIUR - FONDI UE Importo originario 
199.999,97 

A03/27 Realizzazione Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo decr. MIM 21 luglio 2023, 
n.145-Avviso 100100/2023-13.1.4A-FESRPON-CA-2023-18 

199.999,97 

Variazione del Descrizione Importo 

30/11/2023 Variazione in diminuzione per minore impegno di spesa - 458,00 

 199.541,97 

 

Voce: 02|01/04 - PON Per la Scuola (FSE) - PON 13.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305 

N. 157/2023 Oggetto: FINANZIAMENTO PON 13.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305- Creditore: MIUR - FONDI UE Importo originario 
25.928,00 

P02/11 Prog. Socialità, Apprendimenti e Accoglienza– Avviso n.33956/2022 Cod. 13.1.1A- FSEPON- CA-
2022-305 

25.928,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/11/2023 Radiazione parte di residuo attivo per minore finanziamento vincolato alla presenza/assenza degli 
studenti 

-6.902,14 

 19.025,86 
 

Voce: 02|01/4 - PON Per la Scuola (FSE) -PON 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-348 

N. 158/2022 Oggetto: Assegnazione finanziamento Prog. Socialità, Apprendimenti e Accoglienza - Avviso n.33956/2022 - 
cod. 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-348 - Creditore: MIUR - FONDI UE 

Importo 
originario 

44.015,00 

P02/12 Progetto Socialità, Apprendimenti e Accoglienza” - Avviso n. 33956/2022 Cod. 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2022-348 

44.015,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/11/2023 Radiazione parte di residuo attivo per minore finanziamento vincolato alla presenza/assenza degli 
studenti 

-2.987,20 

 41.027,80 
 

Voce: 03|06/40 – FINANZIAMENTO FORMAZIONE DOCENTI 

N. 53/2023 Oggetto: ASSEGNAZIONE RISORSE PNFD 2022-2023 (INCLUSO EDUCAZIONE CIVICA) - 
Creditore: DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO 

Importo originario 
110.262,00 

P04/25 PNFD – Fondi IPSEOA 2022-2023 2.273,00 

P04/26 PNFD – Formazione I livello (Fondi altre scuole) 63.886,00 

P04/27 PNFD – Formazione II livello (Fondi scuola polo) 44.103,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/11/2023 Variazione in diminuzione per minore impegno di spesa -10.731,70 



4 

CONSIGLIO DI ISTITUTO - VERBALE N. 3 DEL 30/11/2023 
-  

 

 99.530,30 
 

 
PUNTO 4 - Variazioni al Programma Annuale 2023 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 22 
Variazioni al Programma Annuale 2023 – approvazione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 30 nella seduta del 04/02/2023 
VISTO l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n.129 del 28 Agosto 2018 
CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale ed apportare le seguenti VARIAZIONI al programma 

annuale 2023 
SENTITA la relazione della Dsga 

con voto unanime e palese 
DELIBERA 

l’approvazione delle seguenti variazioni al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023. 
 

N. 67 Descrizione: Variazione in aumento per acconto 80% Programma ERASMUS III annualità 2023 

Aggregazione Voce/Note Importo 

05 FINANZIAMENTI DA ENTI 
LOCALI O DA ALTRE 
ISTITUZIONI 

06/03 PROGRAMMA ERASMUS 2021-2027 -III 
ANNUALITA' 

91.116,80 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

P PROGETTI 05/07 3° ANNUALITA'_PROGRAMMA ERASMUS KA121-
VET -2023 

91.116,80 

N.69 Descrizione: Variazione in aumento per contributo delle famiglie per noleggio pulman per manifestazione "Gustus" 
Napoli del 16/11/2023 

Aggregazione Voce/Note Importo 

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 06/04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E 
PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO 

440,00 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO 
ALL'ESTERO 

440,00 

 
N.70 Descrizione: Variazione in aumento contributo delle famiglie per assicurazione studentesse e studenti alla data del 
30/11/2023-a.s. 2023-2024 

Aggregazione Voce/Note Importo 

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 06/05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA DEGLI 
ALUNNI 

485,00 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 02 Funzionamento amministrativo generale 485,00 

 
N.71 Descrizione: Variazione in aumento contributo delle famiglie per contributo volontario alla data del 30-11-2023- 
a.s.2023-2024 

Aggregazione Voce/Note Importo 

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 06/01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 4.700,00 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 03 Didattica 4.700,00 

N.72 Descrizione: Variazione in aumento rimborso spese per corso di aggiornamento Gilda degli insegnanti - 28-11-2023 

Aggregazione Voce/Note Importo 

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 09/01 CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI 550,00 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 03 Didattica 550,00 

N.73 Descrizione: Variazione in aumento Contributo tirocini Università degli Studi d Salerno SOS VII ciclo 2021-2022 

Aggregazione Voce/Note Importo 

05 FINANZIAMENTI DA ENTI 
LOCALI O DA ALTRE 
ISTITUZIONI 

05/02 Finanziamento Tirocini 660,00 

 
Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 03/18 Finanziamento tirocini 660,00 



5 

CONSIGLIO DI ISTITUTO - VERBALE N. 3 DEL 30/11/2023 
-  

 

N.74 Descrizione: Variazione in aumento - Finanziamento percorsi per le competenze trasversali e per 
l'orientamento -periodo settembre_dicembre 2023 

Aggregazione Voce/Note Importo 

03 FINANZIAMENTI DELLO 
STATO 

0/02 PCTO (ex ASL) 7.338,57 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 03 Percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento 

7.338,57 

 

N.75 Descrizione: Variazione in aumento - Finanziamento A.F. 2023 RISORSE EX ART. 8 D.L. 104/2013 -PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO PER GLI STUDENTI 

Aggregazione Voce/Note Importo 

03 FINANZIAMENTI DELLO 
STATO 

01/03 Finanziamenti Orientamento 998,79 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 06 Attività orientamento 998,79 

 

N.77 Descrizione: Variazione in diminuzione per minore impegno di spesa 

Aggregazione Voce/Note Importo 

03 FINANZIAMENTI DELLO 
STATO 

03/16 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avvisoprot. 
DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021 

4,08 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 03/16 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avvisoprot. 
DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021 

-4,08 

 

N.78 Descrizione: Variazione in aumento assegnazione contributo 100 e lode 

Aggregazione Voce/Note Importo 

03 FINANZIAMENTI DELLO 
STATO 

06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO 
STATO 

103,00 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

A ATTIVITA’ 03 Didattica 103,00 

 

N.77 Descrizione: Variazione in diminuzione per minore impegno di spesa 

Aggregazione Voce/Note Importo 

03 FINANZIAMENTI DELLO 
STATO 

06/36 Finanziamento formazione docenti neo assunti 
2022-2023 

- 65,92 

Spese: 

Aggregazione Voce/Note Importo 

P PROGETTI 04/24 Formazione docenti neo assunti - 65,92 

 
 

PUNTO 5 - Candidatura M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali - Istruzioni 
operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 23  
Candidatura M4C1I3.1-2023-1143  

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali - Istruzioni 
operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 – approvazione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, destina quota parte delle 

risorse, pari a 750 milioni di euro, relativi alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza. 

PRESO ATTO DEI commi 547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” 

PRESO ATTO dell’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 
che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 forniscono indicazioni alle scuole 
statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 
dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 
PNRR. 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del Progetto Le transizioni tra scienza e internazionalizzazione 
 



6 

CONSIGLIO DI ISTITUTO - VERBALE N. 3 DEL 30/11/2023 
-  

 

Intervento A 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di innovazione € 35.595,00 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti € 30.849,00 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo € 4.732,82 € 
 € 71.176,82  

Intervento B 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti € 23.570,40 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo € 1.503,93 € 
 € 25.074,33 

 
PUNTO 6 - Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
OMISSIS 
 
Non essendoci altre comunicazioni e punti all’ordine del giorno da discutere, la seduta è tolta alle ore 20.00. 

 
Il segretario  
Francesco Molon 

 
La Presidente  

Sig. ra Aina Daniela 
 

 
Avverso alle singole deliberazioni del Consiglio di Istituto è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 
15^ giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 


